
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН 

МОМОТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

14 ноября 2024г.                                     с. Момотово                               № 4-16 
  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МОМОТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
  

 

В целях приведения Устава Момотовского сельсовета Казачинского района 

Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

руководствуясь статьей 21 Устава Момотовского сельсовета Казачинского района 

Красноярского края, Момотовский сельский Совет депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Момотовского сельсовета Казачинского района Красноярского 

края следующие изменения: 

1.1. Часть 7 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции: 

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, в порядке, 

предусмотренном пунктом 8 настоящей статьи.». 

1.2. В части 1 статьи 7 Устава: 

1) пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по 

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 

организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 

поселении;»; 

2) пункт 14 признать утратившим силу; 

3) дополнить пунктом 34 следующего содержания: 

«34) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном 

хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

1.3. в пункте 1 статьи 9 слово «законом» заменить словом «Законом»; 

1.4. в подпункте 13 пункта 2 статьи 13 слова «или объединения сельсовета с 

городским округом» исключить; 

1.5. в статье 15: 

дополнить подпунктом следующего содержания: «приобретения им статуса 

иностранного агента.» 

1.6. в статье 16: 



- в подпункте 10 пункта 1 слова «профессиональное образование и 

дополнительное профессиональное образование» заменить словами «получение 

профессионального образования и дополнительного профессионального образования»; 

1.7. Часть 4 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции: 

«4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.». 

1.8. в пункте 1 статьи 22: 

- в подпункте 1.6 слова «или объединения сельсовета с городским округом» 

исключить; 
1.9. Часть 6 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции: 

«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.». 

1.10. В статье 29 Устава: 

1) часть 1 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

2) в абзаце 2 части 7 слова «(руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти Красноярского края)» исключить.  

1.11. Часть 7 статьи 40-1 Устава изложить в следующей редакции: 

«7. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно 

по решению Совета, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, 

установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».». 

1.12. Часть 2 статьи 40-2 Устава изложить в следующей редакции: 

«2.  Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в 

нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта 

(либо части его территории) или поселения. Решение схода граждан считается принятым, 

если за него проголосовало более половины участников схода граждан. 

При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, в 

сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие 

на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, 

расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это 

установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 

законом Красноярского края.». 

1.13. Статью 54 дополнить частью 7 следующего содержания: 

«7. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное 

владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в 

муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой 

организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах 

Красноярского края, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены 

законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.». 

2. Контроль за исполнением Решения возложить на заместителя председателя 

Момотовского сельского Совета депутатов. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования) в газете «Вестник», кроме подпункта 2 пункта 1.2 части 1 настоящего 



Решения который вступает в силу с 1 января 2025 года. Решение подлежит размещению 

на официальном сайте администрации Момотовского сельсовета, https://momotovskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/.   Глава Момотовского сельсовета обязан опубликовать 

(обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня 

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю уведомления о включении с ведений о настоящем решении в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края. 

  

  

  

Председатель Момотовского 

Совета депутатов                                                                                 Н. Г. Пизенева  

 

Глава Момотовского сельсовета                                                         С. В. Чащин  

 


